Isid. 5.26.1 **Seditio** dicitur dissensio ciuium, quod seorsum alii ad alios *eunt*. Nam hi maxime turbatione rerum et tumultu gaudent.

Isid. 18.1.6-7 Sicut autem bellum uocatur quod contra hostes agitur, ita tumultus quod ciuili seditione concitatur. [Nam] seditio est dissensio ciuium, *dicta* quod seorsum alii ad alios *eant*. Alii aestimant dissensionem animorum seditionem uocari, quam Graeci diastasin uocant. 7. **Quo autem differat utrumque** Cicero docet (Phil. 8.3). ‘potest enim’ inquit, ‘esse bellum ut tumultus non sit.’

SE161 *Esidori* Seditio est dissensio ciuium, *dicta* quod seorsum alii ad alios *eant*. Nam hi maxime turbatione rerum et tumultu gaudent. *Alii aestimant* dissensionem animorum seditionem uocari, quam Graeci diastasin uocant. 7. **Quo autem differat utrumque** Cicero docet: ‘potest enim’ inquit, ‘esse bellum ut tumultus non sit.’

Las fichas originales son dos, probablemente las dos que comienzan por *Seditio*. Las dos, si excluimos *Nam*, coinciden y el encargado de redactar la ficha ha procedido a ensamblarlas, prescindiendo, como era de esperar de los elementos que se repiten: *Seditio dissensio ciuium, quod seorsum alii ad alios eant*. El problema es que la parte correspondiente al parágrafo 7 es incomprensible si prescindimos de la frase que en 18.6 precede a *seditione*: la distinción entre *bellum* y *tumultus*. En esta ocasión, habría que pensar que el error procede de la persona que ha marcado las perícopas.

<sup>21</sup> Tanto la ausencia de *et in* como *cautius* por *cautibus* creo que responden a errores de copista o al ejemplar utilizado.

## 5. POSIBLES FASES EN LA ELABORACIÓN DEL LG

La composición del LG ha tenido que pasar por varias fases, por distintas personas que han asumido responsabilidades distintas: selección previa sobre un ejemplar, marcando los items que convenía incorporar al *Liber Glossarum*. Probablemente sean varios los seleccionadores, lo cual hace pensar que o bien el manuscrito se ha separado en *pecias*, para distribuirlo entre quienes deben encargarse de esta tarea, o bien se han empleado ejemplares distintos. Ese mismo trabajo de selección se hace en otros textos.

Isid., *nat.* 4, 1-2 ; 4-7 **Mensis** est luminis lunaris circuitus ac redintegratio, siue a noua ad nouam <cursus>. [*Cuius figura plerumque huius uitae cursus intelligitur, quae suis incrementis, quasi mensis peragitur, ac diminutionibus certissimis terminatur.*] Mensem autem antiqui definierunt, quandiu luna Zodiacum circum perducitur. 2. Antiqui autem gentiles mensibus nomine quaedam ex diis suis, quaedam ex causis, quaedam uero ex numero imposuerunt, incipientes a Martio, quia ex ipso anni exorientis ordinem seruauerunt. [*Hunc autem Martium propter honorem Romuli sic appellauerunt, quia eum Martis filium esse crediderunt. Aprilem uero, nullo deorum suorum nomine, sed de re propria, quasi Aperilem nominauerunt, eo quod tunc plurimum germinis aperitur in florem.* 4. *Iam September, eo quod septimus sit a Martio, qui est principium ueris. Simili quoque ordine October, et Nouember, et December, ex numero imbrium atque ueris uocabulum acceperunt. Porro Ianuarium ex nomine Iani uocauerunt, sed specialiter Ianuarius appellatur, eo quod ianua sit anni atque principium. Februarium autem a Febris sacris Luperorum appellauerunt. Itaque apud antiquos Latinos decem mensibus cursus anni computabatur. Sed Ianuarium Romani, Februarium] Numa Pompilius addidit, atque in duodecim menses annum distinxit. 5. Plerique autem asserunt Ancum Sabinorum regem prius annum in menses diuisisse, Idus, Kalendasque, et intercalares dies instituisse. In Codicibus autem sanctarum Scripturarum duodecim menses fuisse anni etiam ante diluuium ostenditur. Sicut enim ibi legitur, Aqua autem imminuebatur usque ad undecimum mensem. Vndecimo autem mense, prima die mensis apparuerunt capita montium. Sic enim tunc dinumerabatur mensis, sicut et nunc. Sed non quos Kalendae, sed quos luna coepta et finita concludit. 6. [*Kalendas autem a colendo dictas. Apud antiquos enim semper mensium principia colebantur. Idus quoque dictae a diebus, uel ab idulio, et Nonae a nundinis.*] Menses autem omnes apud Latinos ex Kalendis sumunt principia. Apud Hebraeos ex lunae nascentis recursu. 7. Apud Aegyptios autem principia mensium ante Kalendas quatuor uel quinque dies pronuntiantur, ME354 Mensis est luminis lunaris circuitus hac redintegratio **seu ea** noua ad nouam. Mensem autem antiqui definierunt, quamdiu luna Zoziacum circum perducit. Antiqui autem gentiles mensibus nomina quedam ex diis suis, quedam ex causis, quedam uero <ex numero inposuero> ex numero inosuerunt (*sic*), incipientes a Martio, quia ex ipso anini [*ex*]orientis ordinem seruauerunt. *Annum autem in XII mensibus Numa Pomphilius distinxisse putatur.* Plerique autem asserunt **Cignam** Sabinorum regem prius annum in menses diuisisse, Idus, Kalendasque, et intercalares dies instituisse. In codicibus autem sanctarum Scripturarum XII menses fuisse anni etiam ante diluuium ostenduntur. Sic enim ibi legitur, Aqua autem minuabatur usque ad undecimum mensem. Vndecimo autem mense, prima die mensis apparuerunt capita montium. Sic enim tunc dinumerabatur menses, sicut et nunc. Sed non quos Kalendae, sed quos luna cepta et finita concludit. Menses autem omnes aput Latinos ex Kalendis sumunt principium. Aput Haebreos ex lunae nascentis recursu. Aput Aegyptios autem principia mensium ante Kalendas quattuor aut quinque dies pronuntiantur .*